
 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 11   del  27/01/2020 1

 
Comune di Fiume Veneto 

Provincia di Pordenone 
 

__________ 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
__________ 

 
27 GENNAIO   2020 

 
 
 
OGGETTO : AGGIORNAMENTO DELL'INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE, AI FINI 
DELL'APPLICAZIONE DELLE RIDUZIONI FISCALI SUL COSTO DEL GASOLIO E DEL GPL COME 
COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO.     
 
 
L’anno 2020 il giorno 27 del mese di GENNAIO   alle ore 19:00 , nella Sala Consiliare, in seguito a convocazione disposta 
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Componenti si è riunito il consiglio, in sessione ordinaria, 
seduta pubblica, di prima convocazione.    
 
 
Risultano:   
   
NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 
Avv. Canton Jessica Sindaco Presente 
Azzaretti Donatella Componente del Consiglio Presente 
Babuin Stefano Componente del Consiglio Presente 
Bozzo Diego Componente del Consiglio Presente 
Casari Tiziano Componente del Consiglio Presente 
Ceolin Carlo Benito Componente del Consiglio Presente 
Cieol Michele Componente del Consiglio Presente 
Cipolat Denise Componente del Consiglio Presente 
Corai Roberto Componente del Consiglio Presente 
Drago Fulvio Componente del Consiglio Presente 
Giacomazzi Manuel Componente del Consiglio Assente 
Mutton Stefano Componente del Consiglio Presente 
Padoani Loris Componente del Consiglio Presente 
Parpinelli Annalisa Componente del Consiglio Presente 
Pezzutti Sara Componente del Consiglio Presente 
Pignat Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Ramponi Maurizio Componente del Consiglio Presente 
Viera Roberto Componente del Consiglio Presente 
Zannier Elena Componente del Consiglio Presente 
Zannese Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Zoppi Federico Componente del Consiglio Presente 
 
Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Cristiana Rigo.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la sig.ra  Canton Avv. Jessica nella qualità di Sindaco ed 
espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente deliberazione:  
 
 

ORIGINALE 
 
N. 11 



 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 11   del  27/01/2020 2

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSE: 

VISTO che il territorio di questo Comune risulta parzialmente metanizzato ed inserito, come da tabella 
allegato A del DPR n.412 del 26.08.1993, nella zona climatica E; 

VISTO che le disposizioni di legge, regolamentari e ministeriali (L. n.448/98, L.488/99, DL n.268/00, L. 
n.388/00, determine e circolari relative) prevedevano misure agevolative (con decorrenza 16.01.1999) in relazione 
al DPCM 15.01.1999, inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatti impiegati come 
combustibile per riscaldamento nelle frazioni comunali, quali porzioni territoriali edificate non metanizzate, ivi 
comprese le aree su cui insistono case sparse, ubicate a qualsiasi quota al di fuori del centro abitato dove ha sede 
la casa comunale allorché il comune interessato sia inserito nelle fasce climatiche E di cui al richiamato DPR 
n.412/93; 

VISTO che, ai sensi dell’art.12 punto 4 della L. n.488/99, il Consiglio Comunale dei comuni ricadenti 
nell’ambito di ammissibilità delle agevolazioni di che trattasi, era tenuto ad individuare le suindicate zone non 
metanizzate con relativo provvedimento deliberativo; 

VISTO che con deliberazione consiliare n.22 del 21.06.2001 il Consiglio Comunale di questo Comune 
aveva provveduto ad individuare le frazioni non metanizzate (quali porzioni territoriali edificate fuori del centro 
abitato dove ha sede la casa, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse); 

VISTO che, a seguito delle modifiche legislative introdotte con la L. n.448 del 28.12.2001, le misure 
agevolative, inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatti impiegati come combustibile per 
riscaldamento, venivano concesse “alle frazioni parzialmente non metanizzate limitatamente alle parti di territorio 
comunale individuate da apposita delibera del Consiglio Comunale ancorché nella stessa frazione sia ubicata la 
sede municipale”; 

VISTO che, per estendere le misure agevolative anche alle frazioni in cui è ubicata la sede municipale, 
con deliberazione consiliare n.18 del 04.04.2002, il Consiglio Comunale di questo Comune aveva provveduto ad 
individuare le frazioni non metanizzate (quali porzioni territoriali edificate, ivi comprese le aree su cui insistono le 
case sparse, ancorché nella stessa frazione sia ubicata la sede municipale); 

VISTO che negli anni successivi non era stato più necessario approvare nuove deliberazioni, poiché 
non sono stati eseguiti ulteriori estensioni della rete del gas metano; 

VISTO che, a seguito delle estensioni di rete gas realizzate in nuove zone, con deliberazione consiliare 
n.74 del 29.10.2007 veniva aggiornata l’individuazione delle zone non metanizzate del territorio comunale; 

VISTI i provvedimenti legislativi n.488/01, n.350/03, n.311/04, n.266/05, n.296/06, n.248/07, n.203/08, 
che hanno prorogato le predette agevolazioni fiscali per gli anni 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009; 

PRESO atto che la legge 26.02.2010 n.25, di conversione del DL 30.12.2009 n.194, non ha prorogato 
per il corrente anno le agevolazioni di cui all’art.2, comma 13, della legge 22.12.2008 n.203, per cui il beneficio 
fiscale nel 2010 rimane applicabile alle sole frazioni non metanizzate, intese secondo la lettera del citato art.4 del 
DL n.268/2000 come “…………..porzioni edificate ………… ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato 
ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse”; 

VISTA, inoltre, l’ultima perimetrazione dei centri abitati approvata con deliberazione giuntale n.313 del 
21.12.2009; 

VISTO che il Comune di Fiume Veneto doveva recepire le nuove disposizioni legislative vigenti in 
materia a decorrere dal 01.01.2010; 

VISTO che con deliberazione consiliare n.39 del 29.03.2010 è stata aggiornata l’individuazione delle 
zone non metanizzate, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, con decorrenza dal 01.01.2010; 

CONSIDERATO che nel frattempo ITALGAS RETI SPA ha completato l’estensione della rete del gas 



 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 11   del  27/01/2020 3

metano alla zona residenziale di via Vespucci e zone limitrofe, nonché in alcune lottizzazioni di iniziativa privata; 

ATTESA la conseguente necessità di aggiornare la cartografia che individua le zone non metanizzate 
del territorio comunale, sulla scorta dell’elaborato predisposto in data dicembre 2019 dal Capo Area LL.PP., 
Manutenzioni, Patrimonio e Ambiente; 

VISTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio Comunale, come previsto 
dall’art.12 punto 4 lett.C della L. n.488/99 e dall’art.42 comma 2 lett.d) del D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la legge Regionale 21/2003 e successive modificazioni; 

EFFETTUATA la votazione per alzata di mano con il seguente esito: presenti n. 20, votanti n. 20, voti 
favorevoli n.20; 

DELIBERA: 

1) di individuare, ai fini dell’applicazione delle misure agevolative inerenti la riduzione del costo del 
gasolio e dei gas di petrolio liquefatto impiegati come combustibile per riscaldamento, le frazioni parzialmente non 
metanizzate (quali porzioni territoriali edificate), al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi 
comprese le aree su cui insistono le case sparse, come indicato nell’allegato elaborato tav. Unica redatto in 
data dicembre 2019 dal capo area LL.PP., Manutenzioni, Patrimonio e Ambiente arch. Bravin Roberto, che si 
approva e si allega al presente provvedimento come parte integrante ed essenziale; 

2) di disporre l’invio del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e Finanze ed al Ministero 
dello Sviluppo Economico (ex Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato), come disposto dall’art.12, 
comma 4, punto 4, della legge n.488 del 23.12.1999; 

3) di disporre che il presente provvedimento sia adeguatamente pubblicizzato ai fini della compiuta 
attuazione delle agevolazioni di che trattasi a favore dei soggetti aventi diritto; 

4) di dare atto che, ai fini dell’applicazione delle misure agevolative in oggetto, l’elaborato di cui al 
punto 1) del presente provvedimento individua le frazioni non metanizzate con decorrenza dalla data di 
approvazione della presente deliberazione; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale. 

 

Con successiva votazione per alzata di mano con il seguente esito: presenti n. 20, votanti n. 20, voti 
favorevoli n.20; 

DELIBERA : 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.1, comma 19, della 
L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito dall'art.17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, N.17.  

 

 



 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 11   del  27/01/2020 4

Comune di Fiume Veneto 
Provincia di Pordenone  

 

Lavori Pubblici 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: AGGIORNAMENTO 
DELL'INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE, AI FINI 
DELL'APPLICAZIONE DELLE RIDUZIONI FISCALI SUL COSTO DEL 
GASOLIO E DEL GPL COME COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Fiume Veneto, lì 17/01/2020 IL RESPONSABILE 
  ARCH. ROBERTO BRAVIN 
 

 

Comune di Fiume Veneto 
Provincia di Pordenone 

  

Lavori Pubblici 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: AGGIORNAMENTO 
DELL'INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE, AI FINI 
DELL'APPLICAZIONE DELLE RIDUZIONI FISCALI SUL COSTO DEL 
GASOLIO E DEL GPL COME COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere non 
rilevante ai fini della regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Fiume Veneto, lì 17/01/2020 IL RESPONSABILE 
  DOTT. ALESSANDRO PINNAVARIA 
 

 



 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 11   del  27/01/2020 5

 
 

Comune di Fiume Veneto 
Provincia di Pordenone 

  
 

Segretario Generale 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: AGGIORNAMENTO 
DELL'INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE, AI FINI 
DELL'APPLICAZIONE DELLE RIDUZIONI FISCALI SUL COSTO DEL 
GASOLIO E DEL GPL COME COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO. 

 
PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 
 Ai sensi del decreto sindacale n. 11 del 24/02/2017 , si esprime parere favorevole in ordine alla 
legittimità della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Fiume Veneto, lì 21/01/2020 IL SEGRETARIO GENERALE 
  CRISTIANA RIGO 
 

 
 
 



 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 11   del  27/01/2020 6

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente   Il Segretario Generale 
Canton Avv. Jessica  Dott.ssa Cristiana Rigo 

 
 
 

 


